青岛市市政公用工程质量安全监督站关于常态化贯彻落实典型不良地质条件安全风险管控有关要求的通知
2022-09-02
青岛地铁集团有限公司，各有关单位：
为加强青岛市城市轨道交通工程建设过程中典型不良地质条件的安全风险管控，提高安全风险管控水平，市住房城乡建设局与市地铁办联合印发了《青岛市城市轨道交通建设工程典型不良地质条件安全风险管控技术指南》(以下简称《指南》)。《指南》的实施，对于加强我市城市轨道交通工程不良地质风险管控工作发挥了重要作用，为常态化严格贯彻落实《指南》措施规定，现就有关要求通知如下：
一、规范重大不良地质风险清单管理
1.重大不良地质风险清单由建设单位组织综合研判确立，可结合工程重大风险清单综合编制、统一管理。
2.对于典型不良地质条件安全风险初始等级为II级以上的地段，或设计等级为Ⅱ级以上且含典型不良地质条件的风险工程，或施工等级为I级且含典型不良地质条件的风险工程，可纳入重大不良地质风险清单。
3.建设单位应对重大风险清单实施动态管理，及时进行更新调整，报市地铁集团汇总后每季度向监督机构报备。
二、规范重大不良地质风险专项设计方案专家论证
4.线路工程正式开工前，市地铁集团应统筹各线路建设单位，牵头组织专家对列入重大不良地质风险清单的风险工程专项设计方案进行论证。
5.线路工程正式开工后，市地铁集团应牵头各线路建设单位，定期（原则上每半年1次）统筹组织对新增的或发生设计变更的重大不良地质风险工程专项设计方案进行再论证。
6.施工单位项目技术负责人、项目经理、监理单位项目总监理工程师等应参加不良地质风险专项设计方案的专家论证会。
7.参加不良地质风险专项设计方案论证会的专家应不少于5名，其中至少应有1名住建部城市轨道交通建设专业委员会级别的资深专家。论证会召开前，建设单位需将与会专家有关信息向监督机构报备。
三、规范重大不良地质风险勘察专项交底
8.线路工程正式开工前，建设单位应组织勘察负责人对施工、监理、监测等参建单位主要技术管理人员进行风险勘察专项交底，并留存交底记录。
9.勘察专项交底应重点告知和提示同类工程地质风险事件案例、勘察单位对典型不良地质条件开展的针对性重点勘察或专项勘察成果、地质风险控制措施建议等。
四、规范重大不良地质风险工程施工前条件验收
10.典型不良地质条件安全风险初始等级为Ⅰ级的地段，或设计等级为Ⅱ级以上且含典型不良地质条件的风险工程，或施工等级为I级且含典型不良地质条件的风险工程，其工程施工前条件验收会应由建设单位组织并提前告知监督机构，建设单位的安全质量和工程技术等有关部门应参会并明确验收意见。
11.其他重大不良地质风险工程，其工程施工前条件验收会可由监理单位组织，并提前通知建设单位有关部门。
五、严格重大不良地质风险施工过程网格化管控
12.各参建单位要根据重大风险工程清单将风险管控责任进行细化分解，明确各层级具体管控人员及其风险管控职责、管控重点和管控措施，严格实施网格化管理。
六、工作要求
（一）提高认识，狠抓落实。各参建单位要进一步提高认识，将重大不良地质风险管控作为风险管控工作的重中之重，全面、严格落实《指南》及上述各项工作要求，层层明确并压实责任，确保各项措施落地落实，实现周边环境因素最清、地质水文资料最全、设计方案最优、施工方案最优、应急预案最全、管控人员最强、管控措施最强、管控手段最强，将重大不良地质风险管控好、管到位。
（二）严格实施监督。监督机构将加强对重大风险管控制度执行和管控责任落实情况的监督检查，加密对重大不良地质风险工程施工的监督检查频次，对检查发现未严格按《指南》和本通知要求进行落实的，将从严从重处理。
  
青岛市市政公用工程质量安全监督站
2022年9月2日  